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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou legislativních podmínek pro

povolování a provoz škol pohybového umění na území Československa v období

let 1900-1945. V práci volně navazuji na svoji bakalářskou práci. Hlavním

pramenným materiálem byly archivní fondy ministerstev a konkrétních škol,

uložené v Národním archivu v Praze. V jednotlivých kapitolách představuji

zákony, které se na školy vztahovaly a požadavky, které musel ohlašovatel splnit

pro vzetí školy pohybového umění ministerstvem „na vědomí“, složitosti

povolovacího procesu, dokladování odborné kvalifikace, adaptace prostor aj. Tyto

skutečnosti dokladuji na řadě konkrétních příkladů škol pohybového umění té

doby. Dále se zabývám přípravou státních tanečních zkoušek ve spolupráci

Ministerstva školství a národní osvěty v Praze se Svazem Tanec-Rytmika-

Gymnastika, a dalšími dílčími tématy (přípravné kurzy ke státní zkoušce z

tanečního umění, Státní zkouška z rytmiky a gymnastiky v Brně, o kterou se

zasloužila Eliška Bláhová, fungování škol pohybového umění v období

Protektorátu Čechy a Morava, diskriminace židů, subvence ministerstva školství a

národní osvěty na pomoc školám pohybového umění ve složité finanční situaci.

Abstract

The diploma thesis gives an overview of the issue of legal regulation, permitting

and the operation of dance arts schools in Czechoslovakia over the years 1900-

1945. In my work I freely follow my graduate, semester and Bachelor Thesis.

Within the diploma thesis in individual chapters I document the laws and legal

issues used for school permitting, requirements, which the applicant had to fulfill

to get the Ministry of Education acceptance, the complexity of the permitting

processes, documentation, professional qualification documentation, adaptation

of rooms, etc. I document these facts a on number of specific examples of the

schools of that time. Next I deal by preparing state dance tests in cooperation

with the Ministry of Education in Prague with the Union of Dance-Rhythmic-

Gymnastics TRG, preparatory courses for the “state exam in dance art” and “the

state exam in Rhythms and Gymnastics" in Brno about which Eliška Bláhová

deserved. I also deal with the functioning of movement art schools during the

Protectorate of Bohemia and Moravia period and discrimination against Jews in

relation to movement art schools. I also deal with subsidies from the Ministry of

Education on helping schools in difficult financial situations.
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Úvod

Záměrem této diplomové práce je zmapování legislativních podmínek pro vznik a

fungování soukromých škol uměleckého tance v období 1900 – 1945, které

doposud leželo stranou badatelského úsilí.

Navazuji na svou bakalářskou práci, ve které jsem se zabýval školami

pohybového umění z odlišného úhlu pohledu, dílčími tématy dokumentujícími

jednotlivé aspekty vzniku, fungování, repertoárem, způsobem výuky. V ní jsem

se především opíral o novinové články, recenze a inzeráty. Nyní se předmětem

mé práce stalo to, za jakých podmínek bylo v daném období možné vykonávat

pedagogickou praxi a nakolik snadné nebo naopak obtížné bylo otevřít si

soukromou školu tanečního/pohybového zaměření. Vzhledem k faktu, že touto

problematikou se doposud nikdo z autorů nezbýval, bylo mým cílem vytěžit z

archivních materiálů potřebné informace a provést jejich analýzu. Řada prací z

taneční oblasti se tohoto problému dotýká jen velmi okrajově a omezuje se na

konstatování, že škol byl nadbytek, některé existovaly bez úředního povolení,

pedagogická úroveň byla nízká a odborné vzdělání nedostatečné. Z toho důvodu

jsem pracoval téměř výhradně s archivními materiály, které jsem se snažil

interpretovat tak, jak byly chápány v dané době.

Většinu zásadních informací mi poskytl fond Ministerstva školství v Národním

archivu ČR, ve kterém jsou uloženy v 18 kartonech spisy jednotlivých škol

pohybového umění, ale i několika škol společenského tance a nauky o slušnosti.

Abych se k těmto konkrétním kartonům dostal, musel jsem v případě

ministerských fondů projít řadu rozsáhlých archivních pomůcek a vybrat ty, u

nichž se zdálo, že obsahují mnou hledané materiály. V těchto kartonech jsou

kromě spisů pražských škol, které byly předmětem mého zájmu, také spisy

z Čech, Moravy a částečně i Slovenska, u kterého jsou fondy limitovány vznikem

Slovenského státu v roce 1939.

Tanečníci a tanečnice často používali umělecké pseudonymy. V úředním styku

však byli povinni uvádět své občanské jméno, což bylo také třeba prát v potaz,

například mezi nimi byli: Laura (Larette) Hrdinová, Josef (Joe) Malec, Vlasta

(Rafaela) Černohorská, Milča (Milada) Mayerová, Anna Karla (Nina) Jirsíková-

Gurská, aj. Dokumenty k jedné a téže škole bylo možné objevit i ve třech

různých spisech a šanonech. Většinou se však jednalo o stále stejné dokumenty,

pouze v některých případech v nich bylo možné nalézt něco nového. Například
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jeden ze spisů Pražské školy Jacques Dalcroze obsahoval informace o „vzetí

školy“ na vědomí, druhý spis obsahoval evidované žádosti o finanční podporu,

účetnictví a doklady s tím spojené.

Fond Ministerstva školství také přinesl nejkomplexnější pohled na povolování

soukromých škol pohybového umění a lze si z něho udělat představu, jak se k

otázkám stavěly jednotlivé instituce vyjadřující se k povolování a regulaci.

Ve stejném archivu se také nachází fond ministerstva veřejného zdravotnictví a

tělesné výchovy a fond ministerstva zdravotní a sociální správy, který po

reorganizaci převzal jeho kompetence. Materiály pro potřeby své práce jsem zde

nalezl v počtu šesti a dvou kartonů. Přesto, že se ministerstvo veřejného

zdravotnictví a tělesné výchovy vyjadřovalo k povolování škol po stránce

zdravotní a mělo kompetence v oblasti rytmiky a gymnastiky, nepodařilo se v

jeho spisech dohledat jiné dokumenty, než které již obsahovaly spisy

ministerstva školství. Fond ministerstva sociální a zdravotní správy Praha poskytl

pouze několik šanonů vztahujících se k problematice tanečního školství. Spisy,

které mne zajímaly, obsahují především několik seznamů evidovaných škol

společenského tance a pohybového umění. Tyto seznamy škol však nebyly příliš

použitelné, neboť dokumenty ukazují, že ohledně množství škol měla

ministerstva v té době ještě kusejší informace, než jaké se mi podařilo

shromáždit v mé bakalářské práci. Ve fondu je uložena i malá lístková kartotéka

obsahující seznam škol tanečního umění, které se nacházely na území

odstoupeném nacistickému Německu v roce 1938. Údaje v ní jsou však příliš

obecné a nelze je využít jako zdroj k dalšímu výzkumu.

Ke stanoviskům MVZT1 a MZS2 v oblasti povolování škol jsem kupodivu nalezl

více informací, byť v interpretované podobě, ve spisech MŠANO3, neboť právě

zde se dokumenty všech zainteresovaných institucí většinou scházely. Doplňující

informace poskytla také dobová periodika, ve kterých bylo možné nalézt

doplňující informace v řadě novinových článků, rubrik a inzerátech škol. Spisy

uložené ve fondu ministerstva školství jsou často neúplné, řada dokumentů

chybí, neboť byly po vyřízení vráceny ohlašovateli a ve spisech se zachovaly jen

1 Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy
2 Ministerstvo zdravotnictví a veřejné správy
3 Pro Ministerstvo školství a národní osvěty je dalším textu práce použita zkratka MŠANO, která

byla používána v úřední dokumentaci mnou studovaných fondů škol.
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jejich opisy nebo interpretace jejich obsahu. Například složka Joe Jenčíka4

obsahuje jediný dokument, jiné složky nadepsané jménem školy nebo jejího

majitele jsou úplně prázdné nebo je v příslušném kartonu místo nich uložen jen

list tvrdého papíru s jednacím číslem, názvem školy a poznámkou, kam byl spis

přesunut. Tyto spisy pravidelně putovaly mezi jednotlivými úřady a v tomto

případě tak mohly skončit jinde a být skartovány. Některé školy, o kterých z mé

bakalářské práce víme, že existovaly, nemají v šanonech svůj spis vůbec. Je to

pravděpodobně zapříčiněno tím, že ohláška školy se podávala na zemskou

správu politickou, později zemský úřad. Následně se k nim vyjadřovalo MŠANO,

magistrát HLMP5, ministerstvo zdravotnictví, později tedy sociální správy a

ministerstvo vnitra. Uvedené dokumenty pak mezi těmito úřady putovaly a

mohlo dojít k jejich ztrátě.


[…]


Jenčík.948

Některé školy byly dočasně povoleny s podmínkou, že si žadatel doplní

všeobecné vzdělání, protože ani bez něho nemohla být škola vzata na vědomí.

Jiné byly povoleny s podmínkou, že si žadatel musel doplnit požadované odborné

vzdělání složením státní odborné zkoušky, kterou ministerstvo připravovalo. Za

důležitou proto považuji kapitolu, která zachycuje více než desetileté období

příprav státní zkoušky, na které se kromě ministerstev podílel i Svaz Tanec

Rytmika Gymnastika. Zajímavá je i část věnovaná přípravným kurzům ke

státním zkouškám pro budoucí pedagogy, které se svolením ministerstev vedla

Milča Mayerová, Jarmila Kröschlová a Berta Sommerová-Kalmanová.

Z přiložených osnov těchto kurzů vyplývá, že laťka byla po stránce obsahové,

finanční i časové nastavena poměrně vysoko.

Úřady vyžadovaly také „komisionelní“ prohlídku prostor, ve kterých měla škola

sídlit a potvrzení o jejich nezávadnosti po stránce stavební, hygienické, zdravotní

a bezpečnostní. Další dokumenty ve spisech se vztahují k rozšiřování výuky o

další styl. Současně měly školy za povinnost hlásit MŠANO také jakékoliv změny

osnov, sídla školy a veřejná vystoupení. Tyto údaje však velmi často ve spisech

chybí. Ne vždy jsou k dispozici veškeré dokumenty předkládané žadatelem

946 Národní archiv české republiky, fond: Ministerstvo školství, NAD371, šanon 3318, složka Milča

Mayerová, (č 4002,4003)
947 Národní archiv České republiky, fond: Ministerstvo školství, NAD371, šanon 515, složka

František Kamenář, (č. 3255)
948

Národní archiv České republiky, NAD380, ministerstvo sociální a zdravotní správy Praha, šanon

43, inv. č. 27, sign. A6221, (č. 9620)
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v opisech. O některých víme ze spisů jen nepřímo na základě zápisu vyřizujícího

úředníka a shrnujícího jejich znění. V jiných případech chybí však celé dílčí části,

nebo celé spisy, popřípadě fond na jejich místě obsahuje jen list kartonu

s názvem školy a spisu. Vzhledem k tomu, že takřka veškeré spisy ve fondu

ministerstva školství nesou označení, že jsou určeny k likvidaci, je otázkou, zda a

do jaké míry tato proběhla. Dalším důvodem „zmizení/absence“ některých spisů

může být i to, že během povolovacího řízení, ale i následného provozu školy,

spisy putovaly mezi ministerstvy, která se vyjadřovala k jednotlivým

záležitostem školy spadajícím do jejich příslušnosti. Zajímavá byla také písemná

komunikace mezi úřady, která dokresluje situaci v oblasti soukromého tanečního

školství a mnohdy i kompetenční spory a nejednotnost názorů jednotlivých

zainteresovaných úřadů, vyplývající z neexistence jednotných státních zkoušek

z tanečního umění. Z tohoto důvodu byly některé školy povoleny až na základě

odvolání.

Nové požadavky a omezení přineslo do povolování soukromých uměleckých škol

období protektorátu Böhmen und Mähren. Provozovatelé již existujících škol i

ohlašovatelé nových byli povinni prokázat svůj arijský původ, ale i všech

zaměstnanců ve škole vyučujících. V roce 1940 bylo zakázáno překládat a

povolovat jakékoliv české školy, tedy i školy pohybového umění, což bylo

součástí systematického plánu na potlačování českého školství.

Během svého bádání jsem byl také postaven před otázku, zda byly soukromé

taneční školy povolovány opravdu jen podle školského zákona z roku 1850 či

také na licenci podle zákona z roku 1836. Eliška Bláhová v příručce Pohyb,

rytmus, výraz, uvádí, že školy rytmiky byly povolovány i na licenci. I přes značné

množství prostudovaného materiálu se mi však nepodařilo nalézt hmatatelný

důkaz, že tomu tak opravdu bylo, více světla by mohly přinést materiály

Zemského archivu v Brně. Samy majitelky škol zacházely s výrazem licence,

nebo koncese značně benevolentně a nepřesně. Ať už z neznalosti, nebo proto,

že konstatování „mám na školu koncesi“, znělo lépe a úředněji, než, že škola

byla vzata na vědomí. Například Jožka Šebková-Šaršeová v písemné

korespondenci s MŠANO v roce 1940 udává, že její vyučování je „koncesované

podle výnosu zemského úřadu z 27. 2. 1935, č. 3405/3 ai 1935 odd. 11“.949 Pod

tímto číslem jednacím, ale byla podle příslušného dokumentu její Soukromá škola

949 Národní archiv České republiky, fond: Ministerstvo školství, NAD371, šanon 515, složka Jožka

Šaršeová, (č. 3554)
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gymnastiky a uměleckého tance úředně vzata na vědomí dle zákona

č. 309/1850950, nikoliv na licenci. Dokonce i Taneční slovník chybně uvádí, že

Robert Braun měl koncesi na soukromou baletní školu951, kterou si otevřel v roce

1938. Jeho škola však byla prokazatelně vzata na vědomí podle zákona

č. 309/1850.952 Také zástupci TRG v komunikaci s MŠANO uváděli, že povolování

škol pohybového umění se děje na základě licence, což ministerstvo rozporovalo

jako nepravdivé.

950 Národní archiv České republiky, fond: Ministerstvo školství, NAD371, šanon 515, složka Jožka

Šaršeová, (č. 3560)
951 HOLEŇOVÁ, Jana, ed. Český taneční slovník: tanec, balet, pantomima. Praha: Divadelní ústav,

2001. ISBN 80-7008-112-0, str. 27
952 Národní archiv České republiky, fond: Ministerstvo školství, NAD371, šanon 514, složka Robert

Braun, (č. 0775)
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