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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Diplomová práce Ladislava Beneše "Právní a organizační rámce soukromých škol
uměleckého tance v Čechách 1900 - 1945" je dle mého názoru zajímavým a rozšiřujícím
pohledem na uzavřené historické období soukromého uměleckého tanečního školství.
Historické téma nabízí dostatečný odstup pro odborné bádání. Diplomant prokázal
skutečný zájem o zvolenou problematiku již dřívějším bádáním ve své Bakalářské práci
"Spektrum a síť uměleckých tanečních škol v Praze mezi válkami." Ve své magisterské
práci téma rozšířil o problematiku legislativních podmínek pro vznik a fungování
soukromých škol uměleckého tance. Toto téma stálo dosud mimo badatelský zájem.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Ladislav Beneš předkládá kvalitní práci, která odborně uchopila zkoumanou problematiku
a systematicky seřadila jednotlivá témata od popisu konkrétních právních zákonů, přes
přístup úřadů k povolování jednotlivých škol a změn jejich přístupů během historického
vývoje včetně problematiky vyhovujících prostorů a příprav státních zkoušek pro
pedagogy.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Práce Ladislava Beneše se velmi precizně věnuje systematickému sběru dat formou
archiválií, odborné literatury a recenzí z dobového tisku. Většinu zásadních informací
nachází ve fondu ministerstev v Národním archivu ČR. Diplomant dále hledá i v Archivu
hlavního města Prahy, Archivu Národního muzea a Archivu Památníku národního
písemnictví. Prozkoumává i elektronické zdroje, periodika a sborníky. V této šíři prokázal
výbornou schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Po obsahové stránce rozšiřuje autor povědomí odborné veřejnosti na způsob fungování
soukromých tanečních škol v oblasti "gymnastiky, rytmiky, uměleckého tance a baletu."
Jako hlavní problém v různé umělecké úrovni škol vidí v neexistenci jednotných státních
zkoušek z tanečního umění. Práce rozšiřuje základní téma o problematiku přípravy
státních tanečních zkoušek a přípravných kurzů k nim. Zamýšlí se také nad existenčními a
ekonomickými problémy jednotlivých škol.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Po stránce stylistické je práce jasně uchopená a formulace autora textu jsou srozumitelné
a jednoznačné. Po formální stránce se však v práci objevují drobné překlepy, které by v
případě uvádění jmen či názvů mohly poněkud znejistit čtenáře.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
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 Autor si stanovil hlavní cíl své výzkumné práce. Chtěl odpovědět na otázku: "Jaké byly
právní podmínky pro otevření školy pohybového umění, jak se tyto podmínky měnily v
čase, jak probíhal proces schvalování, na jaká úskalí úředníci i žadatelé naráželi, jaké byly
další okolnosti týkající se vzniku a provozu škol uměleckého tance." Na všechny tyto
otázky nacházíme v práci odpověď.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Narazil jste při svém bádání na nějaké problémy a nemožnost dohledání

některých konkrétních předem vytyčených témat?

2. Jakou taneční školu byste mohl uvést jako vzorovou a proč?

3. V kapitole žádostí škol o finanční podporu zmiňujete fakt, že některé školy ani
nebyly schopny pokrýt náklady na provoz. Co si myslíte o sociálním postavení
tanečních umělců a pedagogů provozujících soukromé školy?

4. Můžete srovnat postavení soukromých tanečních škol ve zkoumaném období se
současností?

Ladislav Beneš prokázal svou magisterskou prací výzkumné schopnosti při historickém
bádání a zpracování zvoleného tématu. Rozšířil tak povědomí o zkoumané problematice a
shromáždil velké množství faktografického i kriticky hodnotícího materiálu.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 31.05.2019 Mgr. Ivana Kloubková

Podpis

Strana 2 / 2